
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.872 Terça-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2022

481011236315018507 - SECTET 0324 339039 10.000,01
901011030115078874 - FES 0101 334181 2.100.000,00
901011030215078876 - FES 0149 339033 1.811.265,04

TOTAL 6.866.747,33

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012612212978338 - SETRAN 0101 449052 3.648,87
481011936415068866 - SECTET 0324 339014 702.104,42

901011030215078288 - FES 0149 339030 1.811.265,04
911022884600008590 - Enc. SEPLAD-PL 0101 339039 4.349.729,00

TOTAL 6.866.747,33

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 de fevereiro de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 764025

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 232/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2022/209952, de 18 de fevereiro de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo. 
RESOLVE: 
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/ IGARAPÉ MIRI/PA, no período de 21 a 
24/02/2022.  

Servidor Objetivo
SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, matrícula 
funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de Assessor do Cerimo-

nial, lotado na Diretoria de Cerimonial. 

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, 
nos referidos municípios. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de fevereiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais 

PORTARIA Nº 234/2022-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e   
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2022/209977 de 18 de fevereiro de 2022; 
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo. 
RESOLVE: 
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para os municípios de 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/ IGARAPÉ MIRI/PA, no período de 21 a 24/02/2022. 

Servidor Objetivo 
LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula 

funcional nº 7004460/4, Mestre de Cerimônia, lotada no Gabinete 
do Governador. 

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, 
nos referidos municípios. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de fevereiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N° 235/2022 – CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 10/07/2020,
publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO o processo n° 2022/207668, de 18 de fevereiro de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 03(três) diárias 
complementares para o município de MARABÁ/PA, ao servidor 
ANTONIO JOSÉ DA SILVA SANTOS, matrícula funcional nº57189479/2, 
CPF 467.658.752-04, cargo chefe de Gabinete, lotado na Secretaria 
Extraordinária de Produção, no período 17 a 20 de fevereiro de 2022, 
concedida através da portaria n°169/2022-CRG de 11/02/2022, publicada 
no DOE n° 34.864 de 14/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de fevereiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 236/2022-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/209878, de 18 de fevereiro de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para os 
municípios SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/ XINGUARÁ/PA, no período de 
21 a 24/02/2022.

Servidor Objetivo 
GLAYCE KARINA SILVA E SILVA, CPF nº 681.141.842-72, matricula 
funcional nº 5960512/1, cargo Assessor do Cerimonial, lotada na 

Diretoria do Cerimonial. 

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, 
no referido município. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de fevereiro de 2022. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais 

PORTARIA Nº 237/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/210132, de 18 de fevereiro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de REDENÇÃO/ MARABÁ/PA, no período de 21 a 24/02/2022.

Servidor Objetivo 
JOAO BATISTA GOMES FILHO, CPF 212.983.784-00 matrícula fun-
cional nº 5900907/3, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, 

lotado na Diretoria de Gestão de Logística. 

Dar apoio logístico a servidora da Diretoria do 
Cerimonial, no referido município. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de fevereiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 238/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e   
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2022/206924, de 18 de fevereiro de 2022; 
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de QUATIPURU/PA, no dia de 19/02/2022.

Servidor Objetivo 
SILVIO ARTHUR PEREIRA, CPF: 238.956.080-68, matrícula funcional 
nº 5945738/ 1, cargo Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC.

Participar  da agenda pública do Governo do Esta-
do, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de fevereiro de 2022. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais 

PORTARIA N° 240/2022 – CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e   
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e  
CONSIDERANDO o processo n° 2022/202620, de 17 de fevereiro de 2022; 
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo. 


